iisque, qui dixerint, prohibitionem sollemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam, ab Ethnicorum superstitione profectam, anathema inflixit (g).

(a) I. Quædam impedimenta sunt ex iure naturali, ut *error, vis, amentia*. Ea Ecclesia confirmare potuit, instituere non potuit. II. Quoniam Matrimonio præter rationem contractus civilis, ratio etiam sacramenti adhæret; necesse est illud quoad civilia Principibus, quoad spiritualia ita Ecclesiæ subiacere, ut hæc potiori iure gaudeat impedimenta *dirimentia* constituendi. Errant propterea Novatores, alia omnia comminiscentes, contra quos statuit Tridentinum *Seff. XXIV.* de *sacr. matr. Can. 4:* si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta Matrimonium *dirimentia*, vel in iis constituendis errasse; anathema sit. Atque errasse etiam Launonium demonstravimus *Tom. I. pag. 24.* & seqq. qui in libello *Regia in Matrimonium potestas*, ita iura constituendi impedimenta Regibus vindicavit, ut Ecclesiæ denegarit, novoque figemento affirmaverit Ecclesiæ nomine, de qua in *cit. Can. IV.* Tridentini, solos Principes esse intelligendos, quorum vice, ac potestate, Synodus impedimenta sanctivit. Enimvero, (præterquam quod *disparitas cultus* ab Apostolo originem dicit, qui I. ad *Corinth. VII. 15.* permittit vxori fideli discedere a viro infideli, causa disparis cultus, quum scilicet sine contumelia Creatoris cohabitare invicem non possunt), vsu certe antiquo, perpetuo, ante Imperatorum conversionem, nec ab iis iam Christianis impugnato, Ecclesia auctoritatem suam functa est, plerique, sive inductis, sive revocatis impedimentis. Quam & ipsi quidem Principes agnoverunt, vel Canonicas leges circa Matrimonia commendando, vel ad Pontifices pro dispensatione configiendo, vel edictis suis civiles se tantum Matrimonii effectus attingente declarando. III. Nemini etiam dubium est, Politicae protestati innatum etiam ius esse impedimenta Matrimonii statuendi in iis, quæ civilem contractum spe-
R 2 ctant;

- Etant ; licet pietati Christianorum Regum debeatur, quod ea auctoritate a priscis usque saeculis xii non sint, nisi adprobante, vel consentiente Ecclesia.
- (b) Antiquitus duodecim erant , a quibus recensendis supersedemus . Vides apud Canonistas .
- (c) Innoc. in Cap. quum inhibito III. Exer. de cland. sponsi.
- (d) Alex. III. in Cap. meminimus II. Cap. consu- luit IV. & Cap. veniens V. Extr. qui cler. vol- vam. Excipe hinc tamen , si uxor, quae veniam fecit marito factos Ordines suscipiendi, ipsa interima perpe- tuam in seculo continentiam vovit . Cette eo de- functo , non potest tum ex simplici voto cassinatis valide secundas nuptias celebrare , ut adnotavit Glos- sa in Can. quia sunt X. Dist. 28. verb. fuisse ; & apertius habetur ex Can. seriatim XIV. Dist. 32.
- (e) Innoc. III. in Cap. præterea ii. II. & Alex. III. in Cap. ex litteris X. Extr. de sponsi. & matr.
- (f) Sess. XXIV. in Decret. de reform. matr. Cap. 10. (g) Cit. Sess. XXIV. de sacr. matr. Can. i. r. Sane ab- sonum videretur , ut quibus diebus Fideles ieiuniis incumbunt , nuptias inirent . Ata & est ratio de Græcis , apud quos diebus ieiunii non peragitur sa- crificium , intra quod benedictio sit nuptiarum.

§. XIII.

De impedimentis dirimentibus.

Inter impedimenta dirimentia obtinet I. Error , qui vel est personæ , vel qualitatis eiusdem . Alter veri- tur circa substantiam , vnde tollit consensum , & nul- lum seddit Matrimonium (a) ; alter circa accidens ver- sator , nec vitiat contractum ; puta , si quæ dives , nobilis , virgo credeatur , inops , plebeia , aut corrupta dñegeta est (b) . Excipe , eum si error nobilitatis , vel dignitatis redimatur in errorum persona , ut inquit S. Thomas (c) , b. e. insevera ad determinandam magis , &

& distinguendam personam: nempe, si quis, ut idem ait (*d*), directe intendit consentire in filium Regis, quiunque sit ille, tunc si alius praesentetur ei, quam filius Regis, est error personae, & impedietur Matrimonium; tum si qualitates huiusmodi adponuntur tamquam conditiones, e quibus pendeat consensus in personam. Quæ quidem si deficiant, hic etiam defecisse dicendum est. II. *Conditio*, servilis nempe, quam persona libera ignorabat (*e*). Alias, si conscientia erat, valebat Matrimonium (*f*). III. *Votum* perpetuae castitatis, non quidem simplex, (quo illicitum reddetur Matrimonium, non invalidum), sed sollempne, quod, ut ait Bonifacius VIII. (*g*), sollemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut per professionem expressam, vel tacitam (*h*); factam alicui de religionibus per Sedem Apostolicam adprobatis (*i*). IV. *Cognatio*, quæ triplex est, *naturalis*, *legalis*, & *spiritualis*. *Naturalis*, quæ proprie dicitur *consanguinitas*, est *vinculum* personarum ab eodem stipite descendientium, carnali propagatione contractum (*k*). Ea per lineas, & gradus distingui solet (*l*). In linea recta dirimit nuptias usque in infinitum (*m*). Repugnat enim pudori naturali, ut inter personas, quæ parentum, ac liberorum loco sunt, illæ contrahantur. In linea vero collaterali usque ad quartum gradum inclusive (*n*). *Legalis*, quæ hodie non obtinet, & nascebatur ex adoptione perfecta, quæ *adrogatio* dicebatur, de quibus (*o*) alibi, quæque erat *personæ extraneæ adsumptio in filium*, aut *nepotem*, cum iure ad hereditatem (*p*). *Spiritualis* oritur ex Baptismo, vel Confirmatione (*q*). Et quidem, (ut antiquum ius omittamus, de quo passim Canonistæ), ex Tridentino (*r*) inter susceptores, & susceptum, eiusque patrem, ac matrem; necnon inter ministrum ipsorum sacramentorum, & eum, cui conferuntur, eiusque patrem, ac matrem (*s*). V. *Crimen*, homicidii scilicet, & adulterii. Quod qua-

R 3

tru-

trupliciter evenire potest, sive quum quis adulterium commisit, facta promissione adulteram post mortem eius mariti in vxorem ducendi (*t*) ; sive quum coniux mortem suæ coniugi intulerit, eo animo, ut cum adultera ineat Matrimonium (*u*) ; sive quum quis occiderit coniugem, consentiente, vel conspirante occisi coniugis conlorte, sine tamen adulterio, etiam si inde novus coniux ad fidem convertatur (*x*) ; sive demum quium quis vivente uxore alteram ducere adtentarit, & cum ea, conscientia prioris coniugii, adulterium patraret. Sane mortua prima, cum secunda impedimentum nihilominus dirimens existit (*y*). VI. *Cultus dispartitas*, non quæ inter fidelem, & hereticum (*z*), sed quæ inter fidelem, & infidelem intercedit (*aa*), de qua superius (*bb*). VII. *Vis*, quæ metum gravem h.e. qui cadit in virum constantem, secum fert, iniuste ab alio (*cc*) incussum (*dd*). Non enim liber omnino adest consensus, licet postea adponi possit (*ee*); immo positus credendus sit, si pars invita in cohabitationem deinceps consenserit (*ff*). VIII. *Ordo*, sacer videlicet, de quo alibi (*gg*). IX. *Ligamen*, ex Matrimonio nempe legitime contracto, nondum etiam consummato, quo durante, irritum est quodvis aliud coniugium, quamvis consummatum. Nimurum sublata est per Christum uxorum pluralitas (*hh*). X. *Honestas*, h.e. propinquitas, quam sponsus contrahit cum consanguineis sponsæ, & sponsa vicissim cum consanguineis sponsi (*ii*). Ex Tridentino (*kk*) ea oritur ex sponsalibus validis in primo gradu (*ll*), etiam ex mutuo consensu, aut per mortem alterutrius sponsi dissolutis (*mm*); necnon ex Matrimonio rato, non consummato, usque ad quartum gradum, ut definiuit Pius V. (*nn*); etiam nullum fuerit quacumque ex causa, praeterquam ex defectu consensus (*oo*). XI. *Amentia*, eo quod qui talis est, nec usum rationis habet, nec consensum prestare potest. XII. *Adfinitas*, seu

Seu propinquitas inter seminam, & consanguineos vi-
ri, & inter virum & consanguineos feminæ (pp). Na-
scitur ex copula licita usque ad quartum gradum *in-
clusive* (qq), & ex illicita usque ad secundum gradum
inclusive (rr). Quomodo autem adfinitatis gradus nu-
merentur, inferius habes (ff). XIII. *Clandestinitas*,
quum scilicet sine præsentia Patochi, & duorum te-
stium nuptiæ celebrantur, quod impedimentum sa-
pienter a Tridentino inductum est, ut supra diximus
(tt). XIV. *Impotentia*, qua qui ex naturali defectu
laborant, *frigidi*; qui ex maleficio, *maleficiati* adpellan-
tur. Ea non debet esse *temporalis*, quia ope medico-
rum, (sine peccato tamen, & vitæ periculo), pote-
rit iuvari (uu); sed perpetua antecedenter ad nuptias, adeo
ut si adveniat Matrimonio rato, neendum consumato,
illud etiam dirimat. In dubio de *impotentia*, concedi-
tur cohabitatio per triennium a tempore celebrati *con-
tractus* (xx): quo elapso, si *inabilitas* detecta est, in-
dicitur separatio, nisi uterque coniux *consentiant simul
esse*, ceu frater, ac soror (yy). Porro impotentes, etiam
sunt eunuchi, inter quos irritari nuptias voluit Xy-
stus V. (zz); & impuberes, nondum ad gignendum
idonei (aaa). XV. *Raptus* denique, quum puella de
loco in locum (bbb), vel contrahendi Matrimonii
causa, vel libidinis explendæ (ccc), per vim abdu-
citur; sive ipsa consentiens sit, invitis parentibus, aut
tutoribus, sive hi consentientes, ea contra invita (ddd).
Antiquitus, ne consentiente quidem puella, aut pa-
rentibus, nuptiæ constare poterant cum raptore (eee).
Verum Innocentius III. (fff) id permisit; & Tri-
dentinum (ggg) declaravit quidem, *quamdiu* (rappa)
in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere
Matrimonium; sed statuit insuper, iniri posse, si ra-
pta a raptore separata, & in loco tuto, & libero con-
stituta, consensum deinde præbuerit.

- (a) Hac de ratione nullum fuit Matriothelium sicut cum Lia , ipsoe qui confirmabat in Pontificem . Quapropter opus fuit , ut Labani suasioni adquiesceret , & pro Lia ille iterum consensum preberet . Gnes. XXIX. 28.
- (b) Gratianus caus. XXIX. quest. 1. Inquieris : non duxisset sponsus , si sponsam pauperem , aut ignobilis esse scivisset , proindeque nec consensisse dicendus erit . Sed si ita res esset , vix illius contractus valeret , quum plura plerumque latentes soleant , quae si nota fuerint , a contrahendo absterrerent : Standum itaque actuali consensui , qui ponitur , dum contrahitur , non praestantibus voluntati , quam quis , si nollet persone qualitates , non fuisse positurus .
- (c) In Addit. ad 3. Part. quest. Lili art. II. ad 5o
- (d) Ibid. cit. loc.
- (e) Alex. III. in Cap. proposuit II. & Urbanus III. in Cap. ad nostram vlt. Extr. de coniug. serv. Excipe , si liber , postquam hovit uxorem suam accillam esse , carnalem cura ea habuerit consuetudinem . Tunc enim opus est , (inquit Alex. in cit. Cap.) ut eam sicue uxorem accipias . Et maritali cura perfractet .
- (f) Zacharias Papa in Can. si quis II. caus. XXIX. quest. 2. Et Julius Papa in Cap. si feminina V. ibid. Quid , si servi , ignorantibus , & invitatis dominis , coniugia inter se iniissent ? Iure Civili invalida erant , eo quod seruus , cuius corpus domino mancipabatur , non poterat , eo invito , alteri tradi . Unde inter servos concubinum , non Matriothelium dabatur . Ecclesia triennali morem dicit toleravit : A saec. autem fere XII. coniugia servorum rata fuere , vt adparet ex Cap. dignum I. Extr. de coniug. serv.
- (g) In Cap. quod , uorum unius de uoto , Et uoti rem. in VI. Idem confirmarunt Alex. III. in Cap. meminimus IIII. Extr. qui Cler. vel uovent. Innoc. II. in Lateranensi II. Can. 7. & 8. ac Tridentinum Seff. XXIV. de mort. Can. 9.
- (h) Iure communis professio tacita inducebatur per voluntatem

luntariam susceptionem habitus religiosi post puber-
tatem. Et quidem, si indistinctus erat, communis
scilicet novitiis, & professis, præcedente probatione,
h.e. per annalem illius gestationem: si vero proprius
professorum, sine annali eiusdem gestatione, sed cum
tridui in eodem habitu perseverantia. Hodie quum
per Tridentinum *Seff. XXV. cap. 15.* de *Regul.* ex-
pressa professio ante expletum annum XVI. & ante
exactum annum probationis, pro nulla habeatur;
tacita etiam ante eundem annum emissa, pro nulla
habenda est. Verum non sublatam fuisse tacitam pro-
fessionem post annum XVI. a Tridentino, saepius
S. Cong. definivit. Itaque hodiernis quoque moribus,
si qui ab anno XVI. per integrum alium annum
probationis, indistinctum habitum gestaret; aut præ-
cedente anno probationis, ab anno XVI. habitum
sumserit professorum, tum, nec cum tridui etiam
perseverantia, is tacite professus dicendus est. Vide-
te Fagnanum in Cap. *ad nostram VIII.* Extr. de
Regular. num. 1. & seqq. in Cap. *nullus I.* Extr. de
Regular. & *transf. ad relig. num. 4.* & seqq. & in
Cap. *quum virum XII.* Extr. de *Regular. num. 8.*

(i) Ex Glossa non dirimitur Matrimonium contra-
ctum ab eo, qui quum profitebatur, credebat ad-
probata esse religionem, quæ talis non erat; aut
qui, sacros Ordines suscipiens, putabat esse episco-
pum, qui verus episcopus non erat.

(k) S. Th. in *Addit. ad 3. Part. quest. LIV. art. I.*
arg. I. Advertas, ad obtainendam dispensationem sem-
per stare consanguinitatem, sive consanguinei sunt le-
gitime, sive illegitimè coniuncti.

(l) Linea est collectio personarum ab eodem stipe de-
scendentium. Stipes dicitur persona, a qua ducitur
origo. Duplex autem linea est, *recta*, vel *transver-
salis*; Recta vel est *adscendentium*, inter personas
hempe, per quartum vnam ad alteram adscenditur,
ut per filium ad patrem, per patrem ad avum; vel
descendentium, inter personas scilicet, quartum vna
ab

ab altera descendit, ut filius a patre, nepos a filio.
Transversalis est inter personas, quæ ab eodem stipite,
 sed non quarum vna ab altera, descendunt, ut fratres,
 consobrini, ceteri. Atque hæc vel *æqualis* est, quum
 plures a communi stipite æquali gradu distabunt, ut
 nempe duo fratres a patre; vel *inæqualis*, quum ab
 eodem stipite distant gradu inæquali, ut patruus, &
 nepos. Porro gradus est *distinctia unius personæ præ*
alia a communi stipite. In numerandis gradibus ex
iure Canonum triplex regula adsignari solet. I. *In*
linea recta *descendentium*, & *descendentium*, tot sunt
 gradus, quot personæ, *deinceps* stipite. Quare filius
 uno gradu a patre, nepos duabus ab avo, proné-
 pos tribus a proavo distabit. II. *In linea transver-*
sali *æquali*, personæ tot inter se gradibus distant, quot
 a communi stipite. Hinc duo fratres uno inter se
 distabunt gradu, quoniam a communi stipite, b. e.
 patre, uno etiam distant gradu. III. *In linea trans-*
versali inæquali, personæ tot inter se distant gradi-
 bus, quot persona remotior distat a communi stipite.
 Vnde patruus, & nepos distant inter se secundo gra-
 du, quia nepos, qui est persona remotior, non nisi
 secundo gradu distat ab avo. Dixi ex *iure Canonum*.
 Nam graduum numeratio ex *iure Civili* aliter pro-
 cedit, de qua re in nostris *Iuris Imperialis Prælect.*
 (m) Nicolaus I. ad *consulta Bulgarorum* num. 39. At-
 tamen S. Th. 2. 2. quæst. CLIV. art. IX. ad 3. & in
 Addit. ad 3. Part. quæst. LIV. art. 3. in corp. senti-
 te videtur, quod tantum in primo gradu ex iure
 naturali in linea recta Matrimonium interdicatur.
 Cui adsentit Fagnanus in Cap. *vir qui* IX. Extr.
 de *consang.* & ad fin. num. 32. & seqq.
 (n) Innoc. III. in Lateranensi IV. Can. 50.
 (o) In nostris *Iuris Imperialis Prælect.*
 (p) Eruditionis causa notamus, quod in linea recta
 dirimebatur Matrimonium usque ad quartum gra-
 dum *inclusive*; in linea collaterali, in primo tantum;
 &

& inter adoptantem , & vxorem adoptati , ac vicissim inter adoptatum , & vxorem adoptantis adfinitas oriebatur . Præterea soluta adrogatione , cessabat in linea collaterali cognatio *legalis* , non vero in linea recta , nec in linea , (vt ita pene dicam) , quasi adfinitatis .

(q) Baptismus est spiritualis quædam regeneratio , quæ perficitur Confirmatione . Quum autem ministri , & suscepentes sint veluti patres spirituales , (vnde & suscepentes patrini , & matrinæ vocantur) ; sapienter voluit Ecclesia a primis fortasse usque sacerulis , ut cognatio huiusmodi spiritualis dirimens inter eos esset impedimentum , in quo , opotest arctioris vinculi , difficilius dispensari solet , quam in impedimento carnalis adfinitatis .

(r) *Sess. XXIV. de sacr. matr. cap. 2.*

(s) Rogabis . I. Contrahiturne cognatio *spiritualis* in Baptismo sub conditione ? II. Si infans baptizetur domi non sollemniter ? III. Si in casu necessitatis ? IV. Si idem levatur e sacro fonte per procuratorem ? V. Si plures sint patrini ? VI. Si parentes baptizati , vel confirmati , sint infideles ? Respondeamus . I. Quemadmodum verus potuit esse Baptismus , ita verum inde exurgere poterit impedimentum . In dubio itaque tutius erit dispensationem petere . II. Non semper admittuntur patrini extra Ecclesiam . Sed esto , quod ita sit ! Quum in iure non distinguantur publicus a privato Baptismo , & quum in hoc vere nihilominus infans baptizetur , contrahi adfinitatem dicendum est . III. Non distinguunt iuxta inter baptizatorem cum necessitate , aut sine necessitate . Quivis igitur , sive obstetrix , sive laicus , qui forte baptizat , in adfinitatem incurrit . Excipe patrem , si id fecerit ex necessitate , vt ex Can. ad ligna VII. caus. XXX. quest. I. Vide supr. pag. 96; aut ex ignorantia , Cap. si vir II. Extr. de cognat. spiritu ; aut etiam ex malitia , vt a coniuge separetur , Cis.

Cit. Cap. si vir. Ceterum is coniugale debitum petere non posset , reddere teneretur . IV. Non a procuratore cognationem spiritualem contrahi sibi , sed mandanti decidit S. Congr. apud Fagnanum in Cap. veniens VI. Extr. de cognat. spirit. num. 19. V. Contrahent qui duo ex pluribus fuerint designati a parentibus , vel Parocho . Quod si vel nullus , vel omnes designati fuerint , omnes contrahere adfirmavit S. Congr. apud Fagnanum in Cap. ex litteris VIII. Extr. eod. num. 5. eo quod Tridentinum prohibuerit , ne plures quam duo patrini admitterentur , sed non antiquavit ius vetus , quo plures etiam admettebantur . VI. Infideles nec vitæ spiritualis participes esse , nec legibus Ecclesiasticis possunt obstrungi . Nulla propterea inter Christianum , & Paganum datur cognatio spiritualis .

(t) **Innoc. III. in Cap. significatis VI. Extr. de eo qui duxit in matr.** Notandum I. Nihil interest , an promissio sit vera , vel falsa , quum utraque ad adulterium , vel homicidium impellere possit ; sitve pura , vel conditionata ; præcedente ea adulterium , vel subsequatur . II. Promissio acceptari debet , sive explicite , sive implicite . Ceterum non data fuisse creditur , si licet acceptata , ante adulterium tamen fuerit revocata . III. Adulterium utrumque scienter commissum , & consummatum esse debet . IV. Nec solum adulterium , sine fide data futuri Matrimonii ; nec sola promissio futuri Matrimonii post mortem coniugis , sine adulterio , impedimentum criminis inducit .

(u) **Alex. III. in Cap. super eo III. Extr. de eo qui duxit in matr.** Requiritur tamen I. ut adulterium præcesserit homicidium , Can. si quis V. causs. XXXI. quæst. I. Tum II. ut adultera conscientia fuerit , quod adulter uxorem haberet viventem , ut inquit Alex. III. in Cap. propositum I. Extr. eod. Demum III. ut adulterium sit consummatum .

(x) **Cœlest. III. in Cap. laudabilem I. Extr. de convers. infidel.**

(y)

(y) Clem. III. in Cap. ex litterarum IV. & Innoc. III. in Cap. veniens VII. Extr. de eo qui duxit in matr. Nihil tamen interest, vtrum adulterium commissum sit post adtentatum Matrimonium, vt in cit. Cap. ex litterarum; sive ante, vt in Cap. quum haberet V. Extr. eod.

(z) Quoniam contrahere cum Hæreticis est cum iis communicare in divinis, atque eiusmodi ex nuptiis non solum coniugi catholico, sed nascituræ proli imminerit damna; ideo Ecclesia semper eas abominata est, vt disserit Bened. XIV. de Syn. Diæces. lib. VI. cap. V. num. 3. Ceterum validas ipsas esse declaravit idem Bened. XIV. Constit. matrimonia an. 1741. sive vtroque, sive alterutro contrahente hæretico, vti fit in Hollandia, & Belgio Fœderato, non servata Concilii forma. Quod tamen non intelligendum de Catholicis, inter Hæreticorum regiones degentibus. Quippe tenentur omnino stare formæ a Concilio præscriptæ. Immo ab eodem Pontifice Constit. redditæ an. 1746. declaratum fuit, nulla esse Matrimonia, quæ in Belgio contrahuntur a Catholicis coram magistri hæretico, præter formam Concilii; atque iis maritalis consuetudo interdicitur, donec ante præsentiam Parochi, & duorum testium idem contractus renovaretur. Adite eundem Bened. cit. lib. de Syn. Diæces. cap. 6. & 7. late de his rebus differentem.

(aa) Nec in Veteri, nec in Novo Testamento hiusmodi nuptiæ prohibentur. Moyses enim, & Joseph Gentilibus, & Iudith Astuero; tum Cecilia Valeriano, Monica Patricio, Clotildis Clodeveo, Francorum Regi, nupserunt. Verum quum plerumque subversionis periculo haud carerent, tum Valentiniannus, ac Valens Impp. lib. III. Cod. Theodosiani tit. 14. tum Ecclesia eas abhorruit, prohibuitque, vt Can. cave XV. & Can. si quis XVII. caus. XXVIII. quæst. 1. adparet.

(bb) Pag. 238. & seqq.

(cc)

- (cc) Quare nullum habebit' impedimentum, si aut timore carceris, quem iudex minatur, contraxit quis cum puella, quam virtivit; aut si alter metu mali, quod non alias, sed ipse sibi fingit, in Matrimonium consensit.
- (dd) Alex. III. in Cap. veniens XV. Extr. de sponsal. & matr. & Honor. III. in Cap. consultatione XXVIII. Extr. eod.
- (ee) Alex. III. in Cap. ab missione VI. Extr. eod.
- (ff) Clem. III. in Cap. ad id XXI. Extr. eod.
- (gg) Pag. 225. & seq. Immo nec & Grecis ipsis post sacros Ordines vxorem queere, si ea, quam ante duxerint, occubuerit; nec, nisi habuerint, habere permittitur. Secus, excommunicatione latè sententiaz, & depositione Ordinis puniuntur a Bessed. XIV. Constat. eti pastoralis an. 1742. vbi etiam §. 7. injungitur, vt Graeci ipsi conjugati minime accedant ad sacrificandum, nisi per hebdomadam, aut saltem per triduum, ab uxoribus absituerint.
- (hh) Trid. Sess. XXIV. de facr. matr. Can. 2. Plura notitiae. I. Vxor, quæ absentes diu vivit nullam habet notitiam, ad secundas nuptias transire prohibetur, docte de illius morte certum nesciendum, (vt inquit Clem. III. Cap. in præsentia XXIX. Extr. de sponsal. & matr.), reperit. Idem multo ante statuerat Justinianus in Auth. bodie C. de repud. & iud. (quæ defumta est ex Novel. CXVII. cap. XI.), vt scilicet expectandum sit mulier, viquedum de veritate constiterit, quanviscumque annis maritus in expeditione manserit; exorxitque tam legem Constantini in Luxor 7. C. eod. qua, post quadriennium, mulieri facultas nabendi dabatur; tum Novellam XXII. cap. 14. vbi quadriennii tempus ad decennium prorogatum fuerat: II. "Certum namcum faciunc non leves quaedam, aut probabiles presumtiones, sed depositiones plurimi, aut saltem duorum testium oculatorum, vel Instrumenta authenticatione, ab episcopo loci, in quo defunctus sepultus est, recognoscatur, & sub-

subscripta. Justinianus in cit. Auth. *bodie*, iuratum testimonium ducis, *sub quo militabat matrem*, requisivit. III. Quid vero, si sequutis secundis nuptiis, dubitet adhuc mulier, an absens vir vivat? Certiora indicia veritatis quaerenda sunt: Interea, si nupsit bona fide, & vir alter in bona etiam fide perseverat; debitum non deneget postulanti, quod a se tamen non noverit nullatenus exigendum, inquit Lucius III. in Cap. Dominus II. Extr. de secundis nupt. Idem procedet, si dubium emerserit circa impedimentum consanguinitatis, & adfinitatis. Ita enim Innoc. III. in Cap. inquisitioni XLIV. Extr. de sent. excom: quum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili, & discreta, quamvis non evidenti, & manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet, ne in alterutro, vel contra legem coniugii, vel contra iudicium conscientiae, committat offensam.

(ii) Dicitur cum consanguineis, non cum adfinibus. Vnde sponsus non defunctæ sponsæ sororem, quæ est ipsi sponsæ consanguinea, sed viduam fratri sponsa, quæ eidem est adfinis, ducere posset in vxorem.

(kk) Sess. XXIV. de facr. mar. cap. 3.

(ll) Antiquitus etiam ex inualidis sponsalibus oriebatur, vique ad quartum gradum.

(mm) S. Congr. apud Fagnanum in Cap. ad audientiam IV. Extr. de spons. num. 29.

(nn) Constit. ad Romanum an. 1568.

(oo) Fagnanus in cit. Cap. ad audientiam num. 20. seqq. Et sane, deficiente consensu, contractus erit nullus iure naturæ. Quare mirum non est, si nullum inde etiam nascatur impedimentum. Vbi autem est huiusmodi alio ex capite, inducitur nihilominus publica honestas, eo quod Canones non ius, sed factum ipsum, externamque decentiam attendere tantum videntur.

(pp) I. Inter virum, & vxorem non datur proprie adfinitas, sed ipsi sunt truncus, & initium adfinita-

tis. II. Inter consanguineos viri, & consanguineos feminæ nulla paritur adfinitas, quia, vt vulgo dicitur, *adfinitas non parit adfinitatem*; quod idem est, ac dicere, non adfines vxoris fieri adfines viri, aut vicissim; sed consanguineos vxoris adfines viri, & consanguineos viri fieri adfines vxoris. Quare pater, & filius ex una parte ducere possunt matrem, & filiam ex altera; & duæ sorores cum duobus fratribus; aut frater, & soror, cum fratre, & sorore; vel filia viri, cum filio vxoris nubere possunt. III. Inter vitricum, & vxorem privigni; aut novécdam, ac virum privignæ, nullum est impedimentum *adfinitatis*, vt S. Congr. decidit an. 1721. apud Bened. XIV. de *Syn. Diacon. lib. IX. cap. XIII. num. 2.* & seqq. adfirmavitque ius Civile a iure Canonum correctum fuisse. IV. Galli præsertim Theologi volunt in gradu *adfinitatis* linea rectæ impedimentum esse *adfinitatis* ex iure naturæ, proindeque in eo Pontificem dispensare non posse. Ita Paulus I. ad Corinth. V. 1. eum graviter reprehendit, qui *vxorem patris sui* habebat. Atque hinc inter soecrum, & nurum; aut generum, & socrum, nullas ii etiam iure naturæ nuptias statuunt. Bened. XIV. cit. loc. num. 4. opinari videtur huiusmodi impedimentum esse ex iure Ecclesiastico, & dispensari in eo posse ex gravissimis caussis; licet ipse, dum a Secretis esset S. Congr. auctor fuerit Bened. XIII. ut a simili dispensatione, pro qua rogabatur, abstineret, prius abstinuit. V. In linea transversali, *adfinitas* tantum est ex iure Ecclesiastico. Vnde in lege Mosaica poterat frater viduam fratris sine liberis defuncti in *vxorem* ducere; & valuisse dicendum est Matrimonium, (quemadmodum tot in Europa Academia censuerunt), quod Henricus VIII. ex venia Julii Papæ contraxerat cum Catharina Aragonensis, fratris Arthus vidua.

(99) Lateran. IV. Can. non debet 50. Quod a Trident. Sess. XIV. de *sarr. matr. cap. 4.* immutatum non fuit. (rr)

(rr) *Trid. eit. loc.* Antiquitus extendebatur usque ad quartum gradum. Post restrictionem factam a Tridentino, dubitatum est, an in tertio, & quarto gradu esset saltem impedimentum impediens; & Pius V. Constit. *ad Romanum* an. 1566. declaravit, nullum inde, neque dirimens, neque impediens nasci impedimentum.

(ff) Gradus adfinitatis, sive in linea recta, sive in collateralis, nonnisi ex gradibus consanguinitatis computantur. Haec proinde regula datur: *in quo gradu consanguinitatis quis distat a viro, in eodem gradu adfinitatis distat ab uxore.* Vel pariter: *in quo gradu consanguinitatis quis distat ab uxore, in eodem gradu adfinitatis distat a viro.* Vnde filius Sempronius, qui patri Titio in primo gradu linea recta consanguineus est, si pater iterum contrahet, puta, cum Caia, in primo etiam gradu linea recta idem filius adfinis fiet eidem Caiae. Et frater, qui cum altero fratre in primo gradu consanguinitatis in linea collateralis coniungitur, cum illius etiam uxore in primo adfinitatis gradu in linea collateralis coniungeretur.

(rr) Pag. 254. Matrimonium tamen clandestinum non est confundendum cum Matrimonio conscientiae, quod omisis ex indulto denuntiationibus, celebratur coram Parocho, & duobus testibus familiaribus, curatur autem ne innotescat, quum alteruter coniux ignobilis sit. De eo agit Bened. XIV. de *Syn. Dioces.* lib. XXIII. cap. XXIII. num. 12. & seq. tum in Constit. *satis* an. 1741. vbi, si interdum Matrimonia huiusmodi permittenda sunt, cautiones quasdam ab episcopis observandas, & librum Matrimoniorum sic contractorum, sigillo obsignatum, in Cancellaria Episcopali retinendum esse fancivit.

(uu) Alex. III. in Cap. *ex litteris III.* Extr. de frigid. & malef.

(xx) Calest. III. in Cap. *laudabilem V. cit. tit.*

(yy) Calest. III. *ibid.* Quid, si impotens, puta, mulier, post dissolutum Matrimonium alteri nubat,

bat, & ab eo prolem suscipiat? Cessante impedimento, teneturne ad priorem virum redire? Idem Cœlest. III. in Cap. fraternitatis VI. ibid. statuit, separandam eam a secundo, & reddendam esse primo marito, quum pateat ex post facto, quod ipsa cognoscibilis erat, seu quod *impotentia* fuerit aut facta, aut ad tempus. Quod intelliges, etiam si vir primus, qui nihil *impotentia* laborabat, alteram duxerit. Semper enim verum est, prius Matrimonium per temporalem *impotentiam* non potuisse dissolvi.

(zz) Constit. quum frequenter an. 1582. Vbi tamen & illud declaravit, facta scilicet eunuchorum Matrimonia rata esse, si ii velint separari ab uxoribus habitare. Porro idem dicendum esse, Xystus voluit de spadonibus, *Spadones* proprie sunt, qui virtio aliquo, aut frigiditate in genitalibus laborant; qui & *tblibiae* dicuntur, si elisi iis, extritique sunt testes, fortasse ex ipso utero matris, quo adulxit Christus Matth. XIX. 12. Eunuchorum vero nomine veniunt *castrati*, qui utroque carent teste. Facit huc L. *spadonum* 128. *D. de verb. sign.*